
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Portaria nº 358 de 02 de dezembro de 2024

O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, através da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEJUCEL, no uso de suas atribuições previstas no
Art. 154 da Lei nº 1.215, de 29 de dezembro de 2023, e na Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de
julho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.525 de maio de 2023, pela Instrução Normativa MINC nº
5, de 10 de agosto de 2023, e pelo Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023, que “Dispõe sobre os
mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura”, observados ainda, no que couber, a
legislação estadual (Leis: 2.745, 2.746, 2.747/2012 e 3.678/2015, e o Decreto nº 20043/2015 e suas
alterações), torna pública a Portaria do RESULTADO PARCIAL da análise de habilitação
documental do EDITAL Nº 11/2024/SEJUCEL-SIEC - AUDIOVISUAL – FOMENTO PARA A
PRODUÇÃO DE WEBSÉRIES, MÉDIAS E LONGAS METRAGENS E DISTRIBUIÇÃO, em
conformidade com o Art. 6º - Inciso I - Apoio a produções audiovisuais e o Inciso IV - micro e pequenas
empresas do setor audiovisual, VOD, licenciamento para TVs públicas e distribuição.

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Publicar o RESULTADO PARCIAL da análise de habilitação documental
do EDITAL Nº 11/2024/SEJUCEL-SIEC - AUDIOVISUAL – FOMENTO PARA A PRODUÇÃO
DE WEBSÉRIES, MÉDIAS E LONGAS METRAGENS E DISTRIBUIÇÃO

 

EIXO I - Categoria A -  Média Metragem - Fomento de Média Metragem (ficção, animação
ou live action (pessoas reais) - 30 a 50 min

 

ID NOME CIDADE NOME DO
PROJETO

NOTA
FINAL HABILITAÇÃO

1633 TAQUARA PRODUÇÕES
LTDA

RAÍZ DO
SILÊNCIO PORTO VELHO 92.17 HABILITADO

1798 94053073200MARILSA
SANTANA DOS SANTOS

O
CASARÃO ARIQUEMES 91.67 INABILITADO

 

EIXO I - Categoria B – Média metragem (documental) - 30 a 50 min

 

ID NOME CIDADE NOME DO
PROJETO

NOTA
FINAL HABILITAÇÃO

1764 Associação Cultural Waraji Guajará-
Mirim

Retalhos da
Fronteira 91,00 HABILITADO

1748
AMAZONIA NEGRA & MAES

DE AFRO E CACHEADOS
LTDA

Porto Velho Um apito negro na
Madeira Mamoré 88,17 HABILITADO

 

EIXO II - Categoria C - Websérie Documental (6 episódios de no mínimo 5 min)

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 225
Disponibilização: 02/12/2024
Publicação: 02/12/2024

Portaria 358 Resultado Parcial Habilitação Documental (0055286296)         SEI 0032.002510/2023-49 / pg. 1



ID NOME CIDADE NOME DO
PROJETO

NOTA
FINAL HABILITAÇÃO

1488

KEVEN FONGARO
AUDIOVISUAL E
MIDIAS DIGITAIS

LTDA

Ouro Preto
do Oeste

Aprenda Cinema
em Vídeo – 2ª
Temporada:

Outros Cinemas

88,33 HABILITADO

 

EIXO II - Categoria D – Websérie Ficcional (animação ou live action – pessoas reais, 6
episódios de no mínimo 3 minutos).

 

ID NOME CIDADE NOME DO
PROJETO

NOTA
FINAL HABILITAÇÃO

1643 DIBUTU PRODUCOES
LTDA Porto Velho Nina Macaca 95,83 HABILITADO

1788 NORTE STAR
PRODUTORA Porto Velho vozes no escuro 84,33 INABILITADO

1790
LUCILIA BRAGA

WAGMAKER
84027355253

Nova
Brasilândia

D
TV escolinha 78,33 INABILITADO

 

EIXO III - Categoria E - Longa-Metragem Ficção (animação ou live-action). Duração
acima de 70 minutos.

 

ID NOME CIDADE NOME DO
PROJETO

NOTA
FINAL HABILITAÇÃO

1466 ZENITAL PRODUCOES
LTDA Porto Velho a Paleta da Alma 89,50 HABILITADO

1611 CONEXAO NORTE
PRODUCOES LTDA Porto Velho Bom Futuro 88,00 HABILITADO

 

EIXO III - Categoria F - Longa-Metragem Documental. Duração acima de 70 minutos.

 

ID NOME CIDADE NOME DO
PROJETO

NOTA
FINAL HABILITAÇÃO

1605 J O CAMPOS JUNIOR
LTDA Porto Velho RONDÔNIA EM

RITO E FÉ 95,67 HABILITADO

1786 MARFIZA C DE
FRANCA Jaru Canta Mulher -

Vozes de luta e arte 94,67 HABILITADO

1468
ASSOCIACAO
CULTURAL O
IMAGINARIO

Porto Velho Filhos do Boto 93,50 HABILITADO

1749 CRAN FILMES LTDA Porto Velho Um copo de cura 91,83 HABILITADO

1782 Nobres Serviços
Digitais Porto Velho

Marechal Rondon e
a história esquecida
de Santo Antônio
do Rio Madeira

91,00 HABILITADO

 

EIXO III - Categoria G - Projetos de Distribuição e Comercialização de Obras
Audiovisuais de Longa Metragem produzidas no Estado de Rondônia.

 

NÃO HOUVE INSCRITO

 

Portaria 358 Resultado Parcial Habilitação Documental (0055286296)         SEI 0032.002510/2023-49 / pg. 2



Art. 2º. Os motivos das referidas inabilitações se encontram disponíveis no endereço
eletrônico https://www.lpgrondonia.com.br/. Os candidatos INABILITADOS deverão se atentar ao ITEM
18 (Interposição de recursos ao resultado preliminar da habilitação) conforme último cronograma
atualizado do EDITAL Nº 11/2024/SEJUCEL-SIEC. A interposição de recurso  deverá ser enviada através
do endereço eletrônico https://www.lpgrondonia.com.br/. 

Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

 

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024

 

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA

Secretário Adjunto da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL
 

Documento assinado eletronicamente por PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA , Secretário(a)
Adjunto(a), em 02/12/2024, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0055286296 e o código CRC F5CD6F9C.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0032.002510/2023-49 SEI nº 0055286296

Portaria 358 Resultado Parcial Habilitação Documental (0055286296)         SEI 0032.002510/2023-49 / pg. 3


